
事 務 連 絡 

令和６年６月１日 

 

日本呼吸器学会 御中 

 

厚生労働省健康・生活衛生局   

感染症対策部感染症対策課 

 

 

非結核性抗酸菌症の実態に関するアンケート調査への協力依頼について 

 

 

 感染症対策の推進につきましては、日頃より多大なるご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

 標記の調査は、日本医療研究開発機構委託研究費（新興・再興感染症に対す

る革新的医薬品等開発研究事業）「非結核性抗酸菌症のサーベイランス、ゲノ

ム情報を基盤とする病態形成機序、薬剤耐性機構、検査・診断法の確立及び新

規治療薬等の開発に資する研究」（主任研究者：阿戸学 国立感染症研究所免

疫部部長）班により、非結核性抗酸菌症の疫学・診断・治療に関する研究の一

環として 2014年に引き続き実施しており、同研究班より各病院宛て、別添のと

おりアンケート調査を配布しております。 

 本調査は、国内での非結核性抗酸菌症の実態を把握する上で重要なものと認

識しております。つきましては、別添の内容を十分御了知いただくとともに、

貴会会員への周知等、特段の御協力をお願いいたします。 

 

 


